50 MSchr. Nr. 218: . . . Johannes decanus tradidit et remisit decano et capitulo eccle-
sie s. Severini Coloniensis dimidium molendinum, ita quod post obitum suum et
dictis duobus annis post obitum suum expirantibus se de dicto medio molendino
intromittere debent et usibus suis applicare, item quod aniversarium et memoriam
ipsius decani et parentum suorum in dicta eorum ecclesia in perpetuum faciant
et peragant, qui vero domini dabunt dictis duobus annis elapsis post obitum suum
Bele, nepte dicti domini Johannis, moniali sancte Agnetis in Marten, filie quon-
dam domini Schillingi de Rile militis et quondam Bele, eius uxoris, multrum
unius decime partis, quamdiu vixerit, de dicto medio molendino singulis annis
. . . ipsaque Bela de medio sublata ipsi decanus et capitulum erunt in perpetuum
absoluti de multro memorato et ipsi medium molendinum obtinebunt.

51 MSchr. Nr. 219: . . . Johannes de Aqueductu decanus tradidit et remisit post obitum
suum et duobus annis elapsis post obitum domino Wernero, fratri suo, et domine
Grete, eius uxori, et eorum heredibus tres decimas partes unius molendini.

52 MSchr. Nr. 220: . . . Johannes dedit et remisit Gerardo dicto Quattermart et Dru-
de, eius uxori, filie quondam domini Schillingi de Ryle, unam decimam partem
unius molendini . . . tali conditione, si dicti coniuges sine prole legitimo ab eis
procreato decesserint aut eorum pueri aut puer sine pueris legitimis decesserint,
extunc dicta decima pars dicti medii molendini cedet ad manus dicti domini Wer-
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4. Ein Zehntel sollte einer weiteren Nichte, Elisabeth von der Aducht,
Tochter von Johanns Bruder Heinrich von der Aducht und dessen Frau
Guderadis, sowie deren zweitem Ehemann Johann de Aureo Capite zu-
fallen53. Wenn aus der Ehe kein legitimer Nachwuchs hervorgehe, sollten
wiederum Werner von der Aducht, Greta de Novo Foro und deren Erben
dessen Stelle einnehmen54.
Die Eintragungen Nr. 218–223, die die vorgesehene Verteilung proto-

kollierten, rühren bis auf Nr. 222, die einen ergänzenden Nachtrag zu
Nr. 221 darstellt, von einer Schreiberhand. Das Doppelblatt 36–37 des
Schreins, das die Einträge Nr. 216–224 enthält, widmet sich bis auf die
letzte Notierung nur den Geschäften Johanns von der Aducht.
Die beschriebenen Übertragungen bildeten jedoch keineswegs die erste

von Johann getätigte Aufteilung seines Mühlenbesitzes. Vorher hatte er
anläßlich einer Pilgerreise zur hl. Maria von Rocamadour in Südfrank-
reich (Dép. Lot) schon einmal Vorkehrungen für den Fall seines Todes
zugunsten seiner Brüder getroffen, die jedoch im einzelnen nicht erhal-
ten sind. In der ersten Eintragung auf Bl. 36r widerrief Johann pauschal
alle früheren Bestimmungen hinsichtlich seines Mühlenvermögens55. An-

neri de Aqueductu et suorum heredum . . . si vero proles dicti Gerardi et Drude,
eius uxoris, alias proles procreaverint, tunc dicta decima pars cedet de prole ad
prolem. – Zu den Fällen, in denen dem Vermächtnisnehmer, der kinderlos starb,
vom Testator das letztwillige Verfügungsrecht entzogen wurde, siehe Aders, Te-
stamentsrecht S. 90.

53 In erster Ehe war Elisabeth von der Aducht mit Eberhard de Cigno verheiratet.
Siehe Baumeister, Kölner Patriziat bis 1396, Geneal. Abt. (1157): 98a, Tafel 2.

54 MSchr. Nr. 221: . . . Johannes dedit et remisit Elizabet, filie quondam Henrici
de Aqueductu et Gůderadis, eius uxoris, unam decimam partem unius molendini
. . . tali conditione, si dicta Elizabet prolem aut proles procreaverit legitimos, ex-
tunc cedet dicta decima pars de prole ad prolem, prout hoc fieri est consuetum.
Et si dicta Elizabet sine prole legitimo ab ea procreato decesserit, extunc dicta
decima pars molendini cedet ad manus domini Werneri de Aqueductu et suorum
heredum. – Nr. 222: . . . Elizabet predicta cum Johanne de Aureo Capite, marito,
dictam decimam partem vertere poterunt ad manus, quascumque voluerint.

55 MSchr. Nr. 216: . . . dominus Johannes de Aqueductu, decanus ecclesie s. Severini
Coloniensis, revocavit donationem et supraportationem per eum alias factam fra-
tribus suis et eorum heredibus de integro suo molendino, quando idem dominus
Johannes se transtulit limina beate Marie virginis Rutzemadůn peregre visitare,
et illam penitus cassat per presentes, et quicquid hucusque fecit de dicto molendi-
no, hoc revocat per presentes. – Aders, Testamentsrecht S. 98, zufolge wäre das
Testament nach der Rückkehr von einer Pilgerreise auch ohne Widerruf hinfäl-
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schließend sicherte er namentlich nicht genannten Treuhändern (manu-
fideles), die als Vollstrecker seines letzten Willens auftreten sollten, für
zwei volle Jahre nach seinem Tode den Molter der einen ganzen Mühle
zu, eine Bedingung, die in allen nun folgenden Notierungen enthalten
ist, die die Übertragungen der einzelnen Erbteile auf Johanns Erben
bezeugen56.
In der abschließenden Notierung, Nr. 223, die als einzige auf den 19. Ja-

nuar 1323 datiert ist, behielt er sich das Recht vor, zeit seines Lebens die
vorgenannte Schenkung ändern, korrigieren, verringern oder vollständig
widerrufen zu dürfen57. Eine Eintragung in den Schöffenschrein sicherte
die genannten Bestimmungen zusätzlich ab58.
Was die Datierung der Vorgänge angeht, so ist auf die Notiz Nr. 223